

فصلنامه علمی پژوهشی بیهوشی و درد، دوره ۳، شماره ۳، بهار ۱۳۹۲

کتاب جامع درد

فرناد ایمانی^۱

۱- دانشیار بیهوشی، فلوشیپ اینترونشنال درد، دانشگاه علوم پزشکی تهران، بیمارستان حضرت رسول اکرم(ص)

همکاران عزیزم

آکادمیک رشته فلوشیپ درد از سال‌های دور مورد آرزوی بسیاری از همکاران بیهوشی کشور بوده است. تمام این مسایل باعث شد تا احساس مسئولیت سنگینی بر دوش اساتید دانشگاه‌های کشور قرار بگیرد تا با تلاش فراوان در راه‌اندازی این رشته گام بردارند. خوشبختانه رشته فلوشیپ درد با موافقت دبیرخانه شورای تخصصی وزارت بهداشت و درمان از سال ۱۳۸۵ در دانشگاه‌های علوم پزشکی شهر تهران راه‌اندازی گردید و برنامه آموزشی آن نیز به تصویب رسیده است. در همین راستا، انجمن رژیونال آنستزی و درد ایران با همکاری گروه‌های بیهوشی دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور بمنظور بالا بردن کیفیت دانش نظری و عملی، آگاهی در زمینه‌های گوناگون علوم مرتبط با درد، و یکپارچگی در برنامه آموزشی، اقدام به نگارش و تالیف و تدوین منبع مورد نیاز برای دستیاران بیهوشی و فلوشیپ‌های درد کرده است تا بتواند گام موثری را برای ارتقا کیفیت آموزشی بردارد. پروردگار عالم را هزاران بار شکر می‌گوییم که ثمره پنج سال تلاش خستگی‌ناپذیر و شبانه‌روزی و همت وصف‌ناپذیر اساتید دانشگاه و همکاران علاقمند با عنوان “کتاب جامع درد” هم اکنون با استقبال اعضا محترم هیئت‌بورد بیهوشی کشور بعنوان کتاب مرجع درد برای آزمون دستیاران بیهوشی به جامعه بیهوشی و پزشکی کشور تقدیم می‌گردد. “کتاب جامع درد” شامل هشتاد

درد یکی از مشکلات بسیار شایع علم پزشکی بوده و بسیاری از اقدامات پزشکان در راستای کاهش و کنترل درد بیماران می‌باشد. از سوی دیگر، درد یکی از مهم‌ترین علل از کارافتادگی بیماران بوده و هزینه‌های سنگینی را به جامعه و بیماران وارد می‌سازد. گستره درد بسیار وسیع بوده و شامل انواع دردهای حاد بعد از عمل، دردهای مزمن و مقاوم به درمان عصبی، عضلانی، استخوانی و سرطانی می‌شود، و همکاران متعددی در زمینه تشخیص و درمان این بیماران فعالیت دارند. تخصص بیهوشی یکی از رشته‌های پزشکی است که دارای جایگاه ویژه‌ای در این زمینه بوده، که بدلیل آشنایی با داروشناسی و استفاده روزمره با داروهای مسکن وریدی و غیر وریدی در دردهای شدید، توانایی در کاهش و کنترل سریع دردهای حاد بعد از جراحی، مهارت در انجام روش‌های بی‌حسی محیطی و مرکزی برای انواع اعمال جراحی، توانمندی در انجام انواع اقدامات مداخله‌گرانه و اینترونشنال درد برای بسیاری از بیمارهای دردناک حاد و مزمن مقاوم به درمان و سرطانی می‌باشد. رشته فلوشیپ درد یکی از گرایش‌های بیهوشی بوده که بدلیل همین توانمندی در همکاران بیهوشی و احساس نیاز مبرم به ارائه خدمات فوق به بیماران دردمند مورد توجه ویژه‌ای در سه دهه اخیر در دنیا قرار گرفته است. اشتیاق همکاران بیهوشی در دستیابی به علوم جدید در این زمینه و آموزش

نویسنده مسئول: فرناد ایمانی، تهران، ستارخان، بیمارستان حضرت رسول اکرم(ص)، دفتر گروه بیهوشی و درد

دست یابیم، بلکه شرایط را برای استشمام عطر خوش گل نرگس(عج) فراهم آوریم.

در پایان لازم میدانم از تمام سرورانی که در این راه ما را یاری کردند بویژه اعضای محترم هیئت بورد بیهوشی کشور، انجمن رژیونال آنستزی و درد ایران و گروه‌های بیهوشی دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور خاضعانه تشکر و قدردانی نمایم.

فرناد ایمانی

رییس انجمن

فصل بوده که به مباحث کلیات و مفاهیم درد، معاینه فیزیکی و ارزیابی بیمار، بیماری‌های شایع درد، داروشناسی و دارودرمانی، بلوک‌های عصبی و اقدامات مداخله‌گرانه درد، و سایر موارد درمانی پرداخته است، تا با نوشتاری بسیار روان و پرهیز از واژگان خارجی برای تمامی خوانندگان عزیز به آسانی قابل استفاده باشد. این کتاب که با همت اعضا انجمن و اساتید دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور تالیف و تدوین شده است فقط سرآغازی برای برداشتن گام‌های بلند بعدی است تا با همکاری تمام دلسوخته‌گان جامعه بیهوشی نه فقط به استقلال علمی ایران اسلامی و قله‌های دانش در دنیا